



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۳/۰۴/۱۷

محمد انور اخر

د افغانستان جمهوریت د سقوط عوامل

د پاکستان رول

(پنځه لسمه برخه)

د پاکستان جوړښت او پاشل (۳)

محمد علي جناح او انډيوالانو يې د پاکستان د جوړولو او واک ته د رسيدلو په موخه د اسلام له سپيڅلي دين څخه وسيله جوړه کړي وه او د پاکستان په نوم د يو اسلامي حکومت د رامنځ ته کولو شعارونه يې ورکول، د مسلمانانو د غولولو لپاره يې تر هغې چې پاکستان نه و جوړ شوی د اسلام او مسلمان کلمه په خوله وه، له بده مرغه د هند مسلمانانو په پټو سترگو د مسلم ليگ او جناح پر تبليغاتو باور کاوه، مسلمانان که نور په هيڅ نه پوهيدل او د جناح د اسماعيلي گروهې مالومات يې نه درلودل، د جناح ظاهري قياقي ته يې هم نه کتل چې د ده او د هندوانو د يو پندت قياقي تر منځ توپير نه و، لږترلږه د جناح څېرې ته خو به يې کتلي وای، آیا د مسلمانانو د مشر داسې بې ريرې مخ وي؟ رښتيا چې جناح هوبنيار سړی و ده په دا ډول حالت کې پر مسلمانانو ځان ومنلو او خپلې موخې ته ورسیده چې بل چا دا کار نه شو کولی.

ولي خان د مسلم ليگ د شعارونو په هکله ليکي: «د پاکستان له جوړولو وړاندې د مسلم ليگ شعار يا نعره دا وه: **پاکستان کا مطلب کیا هي؟ لا اله الا الله**» ولي همدغو د مسلم ليگ مشرانو دا فيصله وکړه چې دغه د **[لا اله الا الله]** کلمه په ځای پرېږدي او د پاکستان له مطالبې نه دست برداره شي، نو که په هغوی دا اعتراض وشي چې دوی خو د پاکستان او **(لا اله الا الله)** يو تړون پېش کړی و، نو آیا د هغې به دا مطلب نه وي چې گني د دغې [طبيې] کلمې نه هم وېزاره کېناستل، مذهب خو د دې خبرې چری هم اجازه نه ورکوي چې نن دې د کلمې په بنياد يو مذهبي تحريک وچليږي او سبا له دې همدغه مذهبي تحريک پرېښودی شي، په دا شان خو به دا ټول عمل د دغې [طبيې] کلمې نه هم په انکار قاميږي.» **(عبدالولي خان: رښتيا، رښتيا دي. ۳۲۵ مخ)**

لکه وړاندې چې وويل شول، محمد علي جناح نه هندو و، نه مسلمان، دی د اسماعيليانو يوې منحرفې ډلې ته گروهمن و، نوموړي په پاکستان کې د اسلامي شريعت د پلي کولو هوډ نه درلود، جناح او نورو مسلم ليگيانو مسلمانان په دې وغولول چې کله د پاکستان په نوم له هند څخه خاوره جدا کړي نو په پاکستان کې به اسلامي شرعي نظام او قانون پلی کوي، له بده مرغه جناح مسلمانان د خپلې واکمنۍ لپاره د اسلام په نوم تېر ايستل نه يې اسلامي قانون پلی کړ او نه يې د انگرېزانو قانون بدل کړ، هغه د انگرېزانو پخوانی (۱۹۳۵ز) کال حکومتي سيستم او قانون په خپل حال پرېښودل. «که د مسلم ليگ سياست ته وکتی شي، نو د مسلم ليگ مشرانو هر چا ته د هغوی د خواهش مطابق خبره کوله، جناح صاحب چې به کله سرحد [پښتونخوا] ته راغی نو هغه به د نورو نه علاوه دلته کافي مذهبي مشرانو او پيرانو سره هم لیده کاته کړي وو، د مانگي شريف پير صاحب امين الحسنات له يې ليکلی [سند] ورکړی و چې پاکستان به يو اسلامي مملکت وي او په کې به قانون شريعت محمدي وي.»

ولي خان وړاندې ځي او د مسلم ليگ له يو لوړپوړي چارواکي، سکندر ميرزا له قوله ليکي: «... کله چې مور فيصله وکړه چې له ډبلي نه کراچي ته ځو، نو ما يوه ورځ د قائد اعظم نه تپوس وکړ چې جناب! مور خو ټول پاکستان ته روان يو مگر تپوس دا کوو چې هلته به څه قسمه حکومت تاسو جوړوئ؟ آیا ستاسو اراده دا ده چې داسې حکومت به وي چې د هغې دارومدار به په اسلام وي؟ قائد اعظم ووي:

«no nonsens نه، بکواس، چتيايت، زه به يو عصري حکومت جوړوم.» (هماغه کتاب. ۳۲۶ مخ)

د پاڼو شميره: له 1 تر 5

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دلپکنې د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له اليرلو مخکې په ځير و لولئ

په دې پلمه چې له هندوانو يوه پاڪه خاوره، پاڪستان د جناح او انگرېزانو له خوا له هنده بېله شوه او د پاڪستان اسلامي جمهوريت نوم يې هم وركړ، جناح د دغه پاڪ (؟) هېواد پاڪستان د قانون جوړونې اسمبلۍ ته په وينا كې خپله پاليسي څرگنده كړه، په وينا كې جناح د اسلامي پاڪستان پر خلاف خبرې وكړې، داسې چې هندوان او مسلمانان يې يو شان او مساوي وبلل، په وينا كې د اسلامي شريعت هېڅ ډول څرك نه ليدل كېږي او مذهب يې له حكومت څخه جدا او بېل وباله، په داسې حال كې چې پاڪستان په دې موخه له هند څخه بېل شوی و چې مسلمانان له هندوانو جدا او خپل اسلامي قانون ولري، د جناح وينا ولي خان پښتو ته ژباړلې ده: «... د ۱۹۴۷ز، كال د اگست په ۱۱مه جناح صاحب د پاڪستان آيين سازي اسمبلۍ ته په خپل مفصل تقرير كې د مسلم لېك حكومتي پاليسي ډېره په وضاحت سره په ليكلي توگه اعلان كړه:

ترجمه: «كه چيرې تاسو خپله ماضي بدله كړئ او په شريكه دا كار وكړئ چې د دې بالكل پروا ونه لرئ چې تاسو د كومي مذهبي فرقي سره تعلق لرئ او د دې نه وړاندې ستاسو د يو بل سره څه قسمه تعلقات لرل يا چې ستاسو رنگ، ذات، نسل او عقیده څه ده، بلكې ټول په شريكه ځان د دې مملكت اوسېدونكي وگنئ او داسې اوسېدونكي چې ستاسو همه حقوق او نمه واری برابر وي نو ستاسو د ترقی او پرمختگ لارې آزادې دي.

زه دا خبره تاسو ته په ټينگه واضح كول غواړم چې كه مور په دې جذبې كار وكړو نو ډېر ژر به دا د اقليتي فرقي او اكثرېتي فرقي دا تمیز له منځه ورك شي. دا د هندو فرقي او مسلمان فرقي به له منځه لري شي، ولي چې داسې خو مور گورو چې په مسلمانانو كې هم پښتانه دي، پنجابيان دي، شيعه گان دي او سنيان دي او په هندوانو كې هم برهمن، وشنو (شودر)، كټهري، بنگاليان او مدراسيان دي، نو ورو ورو به دا ټول فرق له منځه لري شي.

تاسو د خپلې مذهبي عقيدې په سلسله كې آزاد يئ، كه څوك درمسال ته ځي، كه جومات ته او كه بل عبادتځای ته، ستاسو كه هر څه مذهبي عقیده وي ستاسو د مذهب، نسل او عقيدې د مملكت د كارگزارۍ سره هېڅ تعلق نه شته... مور بايد ځان په دې اصولو پوه كړو چې مور ټول د يو مملكت اوسېدونكي او د مساوي حيثيت مالكان يو... په كار دي چې مور دا اصول د نوي نظريې په شان په خپل مخ كې وساتو، نو ژر به څرگنده شي چې هندوان به هندوان پاتي نه شي او مسلمانان به مسلمانان پاتي نه شي، يانې په مذهبي شكل كې نه، ولي چې مذهب خو د هر يو فرد د خپلې ذاتي عقيدې مسئله ده، بلكې په سياسي حيثيت كې چې هر يو اوسېدونكي د دې مملكت د مساوي حقوقو مالک وي.» (هماغه كتاب. ۳۳۰مخ)

له بل پلوه د مسلم ليگ (د مسلمانانو اتحاد) هم تش په نوم و، په مسلم ليگ كې يوازي مسلمانان نه بلكې هندوانو شتون درلود، ډېره د حيرانۍ خبره ده چې د پاڪستان نوم په دې موخه پر نوموړي هېواد باندې كېښودل شوی و چې دلته به يوازي مسلمانان اوسېږي او د مسلمانانو شرعي حكومت به وي خو د پاڪستان په اسلامي جمهوري حكومت (؟) كې د سترې محكمې رييس يو هندو ټاكل كېږي.

ولي خان ليكي: «مسلم ليگ يو بل ډېر اصولي كار وكړ چې د مسلمان وزير په ځای يې په خپلو پنځو نومونو كې يو هندو له هم نماينده گي وركړه چې د هغه نوم جوگندر نات منډل و (هندو خو څه كوي چې هغه اچوت يانې هريجن هم و) [د ليكنې په پای كې د هريجن په اړه مالومات ولولئ]. چې دی به د يو مسلمان په ځای په مركزي حكومت كې د مسلم لېك نماينده گي كوي. (هماغه كتاب. ۲۱۷مخ)

جوگندر نات منډل نه يوازي د سترې محكمې رييس و، بلكې د پاڪستان د قانون جوړونې لومړنی اسمبلۍ (جرگي) مشر هم وټاكل شو. د پاڪستان د اسمبلۍ په ۶۹ غړو كې ۱۴ تنو هندوانو او سپكانو استازيتوب كاوه چې ۴۴ تنه له بنگال، ۱۷ تنه له پنجاب، ۴ تنه له سېند، ۳ تنه له سرحد (پښتونخوا) او ۱ تن له بلوچستان څخه و. او دا هم د حيرانۍ خبره ده چې «د آل انډيا مسلم ليگ گوند بيرغ زرغون رنگه و خو د پاڪستان اسمبلۍ د هغه هېواد بيرغ ته سپين رنگ هم ورزيات كړ چې زرغون رنگ د مسلمانانو او سپين رنگ د نامسلمانو [هندوانو] او آزادۍ نښه ده.» (بي، بي، سي، اردو)

د سوچه پاڪستان د حكومتي چارواكو په اړه عبدالولي خان ليكي چې كله د پاڪستان د مركزي حكومت اعلان وشو، نو جناح صاحب گورنر جنرال (*) او نواب زاده لياقت علي خان وزيراعظم شو، نور قابو هغه زاره مسلم لېگان وزيران شول، لكه چندريگر صاحب او سردار عبدالرب نېشتر او همغه هندو هريجن جوگندر نات منډل. دغې جوگندر نات منډل ته د قانون محكمه وسپارلی شوه، مسلم لېك خو له قام سره دا وعده كړي وه چې دلته به اسلامي مملكت پاڪستان كې شريعت محمدي او قرآني قانون جاري كېږي ولي اوس خلكو وليدل چې په دې اسلامي مملكت خداداد پاڪستان كې د شريعت محمدي محكمه يو هندو او هريجن ته وسپارلی شوه او دا د عالمانو او ملايانو او پيرانو لپاره يو پېغور شو... د ماڼكي پير صاحب لپاره دا ډېره گرانه په دې وه چې هغه د جناح صاحب، لوظ او وعده د يو خط په ذريعه ځان

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همكاری ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليكنې د ليكنيزې بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكې په څير و لولئ

سره ساتلي وه چې پاکستان کي به اسلامي نظام او شريعت محمدي وي خو د پاکستان د قاضي القضاة منصب يو غير مسلم ته حواله شوي دي، نو دا په اسلام او شريعت پوري خدا نه ده نور څه دي؟ د دي ځواب به چا څه ورکړی وای؟ (هماغه کتاب. ۳۴۱ مخ)



پوهيږو چې د هر هېواد ولسمشر چې کله د ولسمشرۍ دنده په غاړه اخلي نو د هغه هېواد د سترې محکمې رييس يا ديني مشر له خوا، هېواد ته د وفادارۍ لوره د اړوند هېواد په ديني کتاب ورکول کيږي خو د پاکستان د سترې محکمې رييس هندو ؤ، هغه هم نه شول کولی په قرآن لوره ورکړي. جناح ته هغه لوره چې بايد د سترې محکمې يو مسلمان رييس ورکړي وای، د هندوستان وروستني واپسرای له خوا ورکړای شوه. «لارډ ماونټ بيټن، محمد علي جناح او د ماونټ بيټن بنځه»

لارډ ماونټ بيټن سره د

خپلې بنځې کراچۍ ته راغی چې د تاج بریتانيې د نماینده په حیث او د هندوستان د آخري واپسرای په حیث د پاکستان نوي گورنر جنرال محمد علي جناح ته د عهد سوگند ورکړي. «(هماغه کتاب. ۳۳۸ مخ)

مور نه پوهيږو چې جناح ته هغه لوره د انگرېزانو په انجيل ورکړی شوه که په کوم بل کتاب؟ بنيادي جناح د خپلې اسماعيليه گروهې سره سم دا بنه بللي وي، د دي پر ځای چې د مسلمانانو په کتاب قرآن لوره وکړي د هند د واپسرای، له خولي هغه څه تکرار کړي چې د يو انگرېز له خولي راوتل.

هر څه چې وي هغه به وي خو دا څرگنده ده چې محمد علي جناح د انگرېزانو له خوا د رامنځ ته شوي هېواد پاکستان مشر وټاکل شو چې د ۱۹۴۷ز، کال د اگست په ۱۵مه نېټه يې اعلان وشو او د اگست ۱۴مه

(*) څوک چې د انگلستان د پاچا لخوا د انگلستان د مشترک المنافع هېواد حاکم (والي) وټاکل شي.

ورځ يې د پاکستان د آزادۍ ورځ وبلله.

ومو لوستل چې محمد علي جناح تش په نوم مسلمان ؤ، د پاکستان هېواد هم تش په نوم اسلامي جمهوريت اعلان شوی ؤ، په حقيقت کې د پاکستان حکومت د جناح په څېر نه هندو ؤ نه مسلمان، د دي دواړو په منځ کې يو څه ؤ خو واکمني بيا هم تر ډېرې مودې پورې د انگرېزانو په لاس کې وه، عبدالولي خان وايي چې «د پاکستان د جوړېدو نه پس هم دلته پيرنگيان په دومره گڼ تعداد کې او په دومره اهمو او ذمه وارو عهدو قايم پاتې شول چې دا هېواد چا يقين نه کېده چې گڼي پيرنگي تللی دی او مور اوس آزاد يو، د صوبې گورنر پيرنگي چيف سکرټري پيرنگي، نور سکرټريان پيرنگيان د پوليس جرنېل پيرنگي، نور خو پرېږده چې د پي، ډبليو، دي (P. W. D) او بجلی د محکمې سکرټري هم پيرنگي ؤ. (هماغه کتاب. ۳۴۸ مخ) د پاکستان ډېر عام وگړي تر اوسه په دي نه پوهيږي چې پاکستان تش په نوم اسلامي جمهوريت دی، نه خو

هلته شريعت شته او نه کوم اسلامي قانون، قانون يې هماغه د انگرېز قانون دی، هسي نوم يې پاکستان ورکړی دی کله هماغه د انگرېزانو حکومت، د مسلمان په جامه کې چلوي، په دي اړه، د لوی افغانستان ملي اتل حاجي صاحب ميرزا علي خان (اببي فقير) يوه مشهوره خبره ده چې ويلې يې وو:

«خر هماغه خر دی، يوازي کته يې بدله ده.»

او دا به هم ورزياته کړو چې پاکستانی چارواکي له جناح نيولي تر نن پورې، څه چې په خوله وايي هغه نه کوي او څه چې له نورو غواړي چې بايد ويې کړي، په خپله يې نه کوي، دا ډول خلک قرآن کریم هم ياد کړي دي فرمايي: ﴿يَقُولُونَ بِأَفْوَاهِهِمْ مَا لَيْسَ فِي قُلُوبِهِمْ﴾

ژباړه: «دوی په خپلو ژبو سره هغه څه وايي چې په رڼو کې يې نه وي.» (فتح: ۱۱؛ آل عمران: ۱۶۷)

(*) هرېجن: سپړنه: د لرغونو آريايانو په لومړنيو ديني کتابونو (ويدي سرودونو) کې د آريايانو د څلورو پوړونو (طبقاتو) يادونه شوي ده چې لومړی پور وگړي يې برهمنان دي، برهمن د آريايانو ديني مشران، روحانيون، بنسټونکي او مفکران وو چې اوس مهال د هندوانو ديني بنسټونکي دي.

د پاڼو شمېره: له 3 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليږلو مخکې په خپل و لولئ

دويم پور وگري کشتريه دي، کشتريه د آريايانو او اوس مهال هندوانو پاچاهان، حاکمان او جنگيالی دي. درېم پور د ويشيه يا ويسيا ډله ده چې پانگوال، کسبگر، صرفات او نور وگري دي. څلورم پور شودرا وگري دي، شودرا کرونده گر، کارگر او د کلي او کور کارونه ترسره کوي. (جواهر لال نهرو: کشف هند. فارسي ژباړه: محمود تفصلي. لومړی ټوک. ۴۱۹مخ)

ځيني څېړونکي شودرا، ناپاک او نجس (چندلا) بولي په داسې حال کې چې نجس د آريايانو له توکم څخه بهر خلک وو، جواهر لال نهرو لیکي: «شودرا (کرونده گر او کارگران) وو، خو ناپاک يا نجس په آريايانو کې نه شمېرل کيږي. (هماغه کتاب. ۱۹۷مخ)

نهرو رښتيا وايي د آريايانو د ويدي سرودونو د رېگ وېدا په کتاب کې د څلور پورونو په اړه داسې راغلي دي: «هغه مهال چې (پروش) يې نېح کړ، هغه يې په څو ټوټو ووېشلو... د هغه خوله برهمن وه، دوه لاسونه يې (راجنيه = کشتريه) او ادمونه يا ورونه يې (ويشيه=ويشيا) او (شودر) يې له پښو څخه رامنځ ته شول.» (رېگ وېدا: لسمه ماندلا، ۹۰ سرود، ۱۱-۱۲ بندونه)

د آباسيند چپي غاري، پنجاب ځايي اوسيدونکي آريايانو داسه يا داسيو، مريان (غلامان) بلل، داسه يا داسيو له آريايانو متفاوتې څېرې درلودلې، د دوی رنگونه تور او پوزې يې پلني وې خو آريايان سپين پوستي او ښکلي خلک وو، د رېگ وېدا په لاندې سرودونو کې د داسه د څرنگوالي په اړه راغلي وايي:

«ای اتلانوا! تاسو په خپلو جگړو کې حتا داسه، غوا پوزو (وري شپيره) پستی او جادوگری مغلوبې کړي دي.» (اوممه ماندلا: ۹۹ سرود، ۴ بند)

آريايان له داسه يا داسيو سره په جگړو کې له خپلو خدايانو مرسته غواړي د رېگ وېدا په کتاب کې راځي وايي: «ته بهترين وژونکی وريترا (بي) چې زمور دښمنان (داسيو) دي وشړل.» (لومړی ماندلا: ۷۸ سرود، ۴ بند)

«هغه سړي چې ستا پر ملاتړ يې پر خپلو رقيبانو بری وموند، څرنگ چې آريايانو پر (داسيو) بری وموند، درناوی يې کوو...» (دوېمه ماندلا: ۱۱ سرود، ۱۹ بند)

«... ای منيو، ای چې پرکه (د آسمان برېښنا) دي لکه وسله په لاس ده، د خپل دوست په فکر کې اوسه او داسيو ووژنه.» (لسمه ماندلا: ۸۳ سرود، ۶ بند)

«په خپله وسله يې وژني، هغه چې داسيو وژني.» (دوېمه ماندلا: ۱۲ سرود، ۱۰ بند)

ناپاک، نجس (پاريا) طبقه خلک له پور يا طبقې څخه بهر مانا لري، د آريايانو له څلورو پورونو بهر خلک، له ټولو ټولنيز او ديني حقونو محروم وو، پاريا د هندوانو له نظره ناپاک وو، تر دې چې هندوان په لاس وروړلو سره ناپاک کيدل، پاريا اړ وو له ښارونو او کليو بهر ژوند وکړي او د خوړو لاس ته راوړلو په موخه هغه ټيټې چارې تر سره کړي چې نور خلک يې نه کوي.

«د هند په شمال کې لږ شمېر خلک چې معمولاً چټلي، کثافات او د انسانانو بولي پاکولي نجس يې بلل. د هند په جنوب کې د نجسو شمېره ډېره زياته وه. دوی د مړيو مراسم هم تر سره کول.» (کشف هند. ۴۲۱مخ)

د ناپاکو يا نجسو (پاريا) طبقې ته گاندي جي د هريجن (د خدای بندگانو) نوم ورکړ، له هغوی سره يې يو ځای ډوډی وخوره، د انگرېزانو هغه توطيه چې د کانگرس گوند پر وړاندې يې جوړوله، له منځه يوړه.



(لومړۍ لیکه، له چپ لوري دویم کس چې د هندوانو کالي یې اغوستي دي د پاکستان د سترې محکمې رییس جوگندر
نائب منډل او د لومړۍ لیکې په منځ کې محمد علي جناح)

نېټه: ۱۴۰۲/۱/ل. ل
نور بیا

د پاڼو شمېره: له 5 تر 5

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولئ